
                                                                  Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA                                                                  Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

DISTRETTO SOCIO SANITARIO DI ALES E TERRALBA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL DISTRETTO

N. 880    DEL 21/03/2013

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D .Legislativo n. 165/01 e successive modificazioni ed integrazioni e del regolamento  
aziendale per l’adozione delle determinazioni dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. n. 186 del 9.10.2008.

Da Ufficio P.U.A. proposta n. ___________ del _______________

Oggetto: Inserimento utente G. G. presso il Centro AIAS di Domusnovas per la riabilitazione 
globale a valenza socioriabilitativa.

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO
VISTA

la  deliberazione   del  Commissario  n.  1114  del  17/12/2010  con  la  quale  si  affida  l’incarico 
quinquennale  di  direttore  della  struttura  complessa  “Distretto  di  Ales-Terralba”  al  Dirigente 
Medico Dott. Peppinetto Figus;
VISTE

- la D.G.R. n. 8/16 del 28/02/2006 “Linee di indirizzo sulle attività sanitarie e socio sanitarie di 
riabilitazione.  Requisiti  organizzativi  e  strutturali  per  l’accreditamento  dei  soggetti  erogatori”  e 
successive modifiche;
- le note Regionali prot. n. 0008005 del 10/04/2009 e successive, aventi per oggetto: prestazioni 
socio sanitarie – indirizzi alle Aziende Sanitarie Locali per il pagamento della quota sociale;
- il  DPCM  del  29/11/2001  allegato1C  che,  oltre  a  definire  i  LEA,  stabilisce  la 
compartecipazione al costo delle prestazioni degli utenti e/o dei Comuni, mettendo a carico del SSN 
gli interventi sanitari e a carico dell’utente e/o del Comune di residenza gli interventi sociali;
- la D.G.R. n. 9/10 del 22/02/2011 relativa all’adeguamento delle tariffe;
- la  D.G.R.  n.  37/12 del  06/09/2011 che prevede  una modalità  di  accesso diretta  sia  per  le 
prestazioni sanitarie a totale carico del SSN, sia per le prestazioni di tipo sociosanitario;
PREMESSO
- che in data 21/11/2012 è pervenuta al PUA del distretto di Ales – Terralba, la richiesta di 

attivazione procedura per inserimento in struttura adeguata al caso;
- che  l’accesso  alle  strutture  private  accreditate  che  erogano  prestazioni  di  riabilitazione  è 

diretto, a seguito della sentenza n. 1107/2008 del TAR della Sardegna;
- che il PUA, dopo periodo di sospensione, richiesto dalla famiglia, ha predisposto l’iter per la 

attivazione dell’UVT;
DATO ATTO
- che l’UVT in data 29/01/2013, verbale n. 24, sulla base della documentazione sanitaria agli atti, 

ha rilevato l’appropriatezza dell’inserimento dell’utente presso un Centro residenziale a valenza 
socio riabilitativa  per un periodo di sei mesi, eventualmente prorogabili, con rivalutazione a 
termine;

- che la struttura scelta dai familiari è il Centro AIAS di Domusnovas;
- che il Centro AIAS di Domusnovas non ha un contratto  con la nostra ASL e che lo stesso 

Centro chiede formale autorizzazione;

Determinazione del Responsabile Amm.vo del Distretto di Ales-Terralba
n. _________ del _______________ 1 di 2



- il PUA con nota prot. n. 12683 del 19/02/2013, a seguito di valutazione UVT, ha emesso parere 
di appropriatezza per l’inserimento dell’utente presso l’AIAS di Domusnovas in regime residenziale 
a valenza socio riabilitativa ai sensi della DGR n. 9/10/2011 che prevede la tariffa giornaliera di € 
151,00 (40% della tariffa a carico del SSSR e 60% a carico del comune);
- la spesa presunta per sei mesi dalla data d’inserimento dell’utente, con decorrenza 26/02/2013 è 

di € 27.482,00;
- che il PUA provvederà ai sensi della D.G.R. n. 50/32 del 21/12/2012 a darne comunicazione al 

comune di residenza per la verifica della situazione economica dell’utente;
PRESO ATTO
- che fino ad oggi le quote sociali delle rette, benché di competenza dei comuni,  sono state 

regolarmente  pagate  dalla  ASL in  quanto  la  Regione  Sardegna ha  trasferito  alle  Aziende 
Sanitarie i fondi necessari come da D.G.R.;

RITENUTO
- appropriato l’inserimento per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n. 10/06;

D E T E R M I N A

- di prendere atto, a seguito del parere espresso dall’UVT,  dell’inserimento dell’utente G.G., 
residente nel distretto di Ales – Terralba, presso il Centro AIAS di Domusnovas  in regime 
residenziale a valenza socio riabilitativa;

- di dare atto che l’inserimento presso la struttura summenzionata per sei mesi eventualmente 
prorogabili, con rivalutazione a termine, con decorrenza dal 26/02/2013 fino al 25/08/2013;

- di dare atto che la tariffa giornaliera è di € 151,00, di cui il 40% di competenza del SSR e il 
60% di competenza del comune per un importo  presunto complessivo di € 27.482,00;

- di far fronte alla spesa complessiva di € 27.482,00 imputando € 10.992,80 della quota sanitaria 
(40%) e € 16.489,20 per la quota sociale (60%) sul conto economico n.  0502020903 e al 
centro di costo S0501, del Bilancio 2013;

- di autorizzare il Servizio Bilancio all'emissione dei mandati di pagamento a seguito di regolari 
forniture e dietro presentazione di regolari fatture;

- di trasmettere il presente atto al Servizio Affari Generali-Legali, al Servizio Bilancio, al di-
stretto di Ales - Terralba, per l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

Il Direttore del Distretto
Dott. Peppinetto Figus

Il Dirigente Amministrativo
Dr. Giuseppe Melis

Istruente: Raffaella Cuccu, assistente amm.vo

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente 
determinazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 22/03/2013 al 05/04/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

Determinazione del Responsabile Amm.vo del Distretto di Ales-Terralba
n. _________ del _______________ 2 di 2


	Il Direttore del Distretto

